να· « Ὡς ἐξ ἑνός, φησὶ, στόματος ὕμνου καὶ ἰδέξασον τὸν Θεόν, καὶ ἠλόγουν<sup>58</sup> ἐν τῇ καμίνῳ, » τὴν ἀρίστην αὐτῶν συμφωνίαν, καὶ θαυμαστὴν ὕμνῳ φῆσαν, τῇ παρὰ τὴν εἰκόνα συμφωνίᾳ καὶ τοῖς

dunt servis tuis mala, et confundantur ab omni potentia, et robur eorum conteratur. Sciant te Dominum esse Deum solum, et gloriosum super omnem orbem terrarum. » Hac etiam erga nos a te adhibita clementia, adversariorum infringetur audacia, ipsorumque rabies exstinguetur, superbaque eorum cogitatio deprimetur, cognoscentque te solum Dominum ac Deum esse, ab universo terrarum orbe dignum celebrari : et qui nunc multos adorant deos, suorum deorum cognita imbecillitate, tuam adorabunt potentiam. [46-48]. Illi igitur intus in fornace choros **1121** ducere pergebant, regis autem ministri, et sanctorum accusatores, haud desinebant flammæ materiam subministrare, et vitium sarmenta, ac stupam, *naphthamque* : id autem in ea regione natum, idoneum est ad accendendum ignem. Tantumque pyræ suppeditabatur alimentum, ut ad quadraginta novem cubitos diffusus sit ignis, et Chaldæorum complures, qui proximi aderant, combusserit. Et illi quidem fors flammam incendebant : [49] at sanctus angelus flammam dissipabat, et mediam fornacis partem ignitis carbonibus nudans, auram quamdam frigidam ac mediocriter humilam, quæquæ sanctis multam afferret voluptatem, ignem affare et parere faciebat, atque hanc in sanctorum corpora immittere.

Vers. 50. « Fecit enim, inquit, medium fornacis quasi spiritum roris sibilantem : et plane non tetigit eos ignis, neque contristavit eos, neque molestiam exhibuit ipsis. » Verum nemo hæc contentans sanctorum certamen extenuet, sed sacra illa verba in memoriam revocet : « Est Deus in cælis, cui nos servimus, potens eripere nos e fornace ardente, et ex manibus tuis, o rex, nos eruet<sup>m</sup>. » Et . « Si minus, notum tibi sit, rex, fore ut dñs tuis non serviamus, et imaginem auream, quam statuisi, non adoremus<sup>m</sup>. » Quamobrem sancti adolescentibus illi flammam illam contempserunt, non ad hunc eventum respicientes, sed mortem expectantes : præfectus autem certaminis, perinde ac voluit, **1122** præmia distribuit : ac sceleratos illos ignominia afficiendos, hos vero illustres reddendos curavit. Hæc itaque salute potiti beati et beatissimi illi, atque hoc sæpe, non jam uni tantum, ut Deum laudibus celebraret, permisurunt, sed,

Vers. 51. « Quasi uno, inquit, ore laudabant et glorificabant Deum, et benedicebant in fornace, » optimam suam symphoniam et admirabilem hymnorum cantum ei concenit, qui statum adhi-

= Deut. iii, 15. = ibid. 18.

VARIÆ LECTIONES.

<sup>42</sup>δυν. A præm. δυνάμειος καὶ τῆς. <sup>43</sup>γνώτ. B præm. καί. <sup>44</sup>Κύρ. B præm. εἶ. <sup>45</sup>B γενομένης τῆς· <sup>46</sup>φρ. B præm. τό. <sup>47</sup>χορ. B add. οὕτω τὸν Θεὸν ὑμνοῦντες καὶ ἱκατεύοντες. <sup>48</sup>καί. B præm. πίσσαν. <sup>49</sup>χορ. B præm. ἡ. <sup>50</sup>μέσ. B μέν. <sup>51</sup>καὶ οὐκ. B οὐδέ. <sup>52</sup>αὐτ. Des. in A et B. <sup>53</sup>B αὐτοῦς. <sup>54</sup>B ἐστὶ οὐκὶσὸ ὁ. <sup>55</sup>B ὁ δὲ δύναται. <sup>56</sup>καμ. B add. τοῦ πυρός. <sup>57</sup>ῥύσ. — βασιλεῦ. Des. in B. <sup>58</sup>καὶ αὐλ. Des. in B.

bebatur, oppositæ, simulque ostendentes, quanto sit non adorasse imaginem, quam adorasse, præstantius. Et ita hymnum exordiantur :

VERS. 52. « Benedictus es, Domine, Deus patrum nostrorum, et laudabilis et superexaltatus in sæcula, et benedictum nomen gloriæ tuæ sanctum, et admodum laudabile, et valde exaltatum in sæcula. » Amoris ardentissimi maximeque inexplebilis hæc verba sunt, quo vulnerati nomina quarunt, quibus possint illius, quem celebrant, declarare dignitatem : quibus non inventis, superlativis ea propositionibus contextunt, « valde exaltatum » vocantes, et « admodum laudabilem ; » neque ipsum solum, sed etiam nomen gloriæ ipsius. Et recte ubique « Dominum ac Deum patrum suorum » appellant, seipsos indignos hac appellatione contentes.

VERS. 53. « Benedictus es in templo sanctæ gloriæ tuæ, et admodum laudabilis et valde gloriosus in sæcula. » Indelebilem sancti templi memoriam retinent, et ut perfecti legis observatores, juxta legis præceptum precantur. Quod autem dicunt, hoc significat : Ad illud templum respicientes, ubi tua gloria apparere consueverat, hunc tibi hymnum offerimus : nam etsi millies combustum esset, tuæ tamen sanctitatis est particeps. Et ne quis opinaretur ipsos loco circumscribere corporis expertem Deum, qui definiri non potest, convenienter subjiciunt :

VERS. 54. « Benedictus es in throno regni tui, et valde exaltatus in sæcula. » Deinde ostendentes quemnam thronum vocent, statim addunt :

VERS. 55. « Benedictus es qui intueris abyssos, sedens super Cherubim, et admodum laudabilis, et valde exaltatus in sæcula. » Et quia templum illud etiam ipsorum Cherubim in sanctis sanctorum habebat imagines, ne ullum hinc auditoribus detrimentum accideret, et Deum circumscriptum esse existimarent, ipsi auditori remedium afferentes occurrunt his verbis :

VERS. 56. « Benedictus es in firmamento cœli, et admodum laudabilis, et valde exaltatus in sæcula. » Ubique enim es, et omnia comples, aiunt, eam omnem continens creaturam. Ita eo celebrato, omnem genitam naturam, non solum rationalem, sed etiam rationis et animæ expertem, ad hymni communionem invitant.